
Resolução 005/90 - CONSEPE 

Aprova a estrutura e a organização curricular do curso de 
licenciatura plena em História, do Centro de Ciências da 
Educação. 

O Reitor da Universidade para o Desenvolvimento do Estado de Santa Catarina, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo inciso VI, do Art. 20, combina do com os incisos Ill e XI, do Art. 
26, do Estatuto da UDESC, com base na deliberação do egrégio Conselho Universitário, em 
sessão realizada no dia 20 de novembro de 1989, 

considerando: 

a) A aprovação constante na Resolução n° 63/88/CONSUNI, com referência à conversão do 
curso de Estudos Sociais em Licenciatura plena de Geografia e licenciatura plena de História: 

b) O teor do Art. 5°, da mesma Resolução, que diz textualmente: "A estrutura e a organização 
curricular do curso de licenciatura plena em História deverá ser aprovada pelos órgãos 
competentes."; e 

c) O conteúdo do Processo n° 149/89, aprovado em 20 de novembro de 1989: 

R E S O L V E: 

I. Aprovar a estrutura da organização curricular do curso de licenciatura plena em Historia, 
obedecendo as disposições constantes do processo n° 149/89, fundamentalmente:. 

1.1. O curso de licenciatura plena em História terá um total de 3.525 h/a, integralizáveis em 9 
(nove) semestres, constituindo-se em 235 créditos, incluindo 315 horas - 21 créditos de Estágio 
Supervisionado. 

1.2. Na fase de implantação haverá uma entrada com o vestibular em janeiro de 1990 e a 
seguinte somente em julho de 1991. A partir daí, haverá entradas anuais com vestibular em 
julho, dependendo de aprovação específica dos órgãos colegiados. O número de vagas anuais 
é de 40. 

1.3. Currículo do Curso: 

Estão contempladas as disciplinas do currículo mínimo, conforme parecer 377/62, de 
19.12.1962-CFE, Resolução s/n°, de 19.12.1962-CFE, e Resolução n° 9, de 10.10.1969. 

  

A grade curricular está assim distribuída: 

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE SANTA CATARINA - FESC 
UNIVERSIDADE PARA O DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

1ª Fase 

DISCIPLINAS C/H CRÉD PRÉ-REQUTSTTOS 

        

Filosofia Geral 60 4   



Psicologia Geral 60 4   

Sociologia Geral 60 4   

Geografia Física 60 4   

Português  45 3   

Elementos de Matemática 30 2   

Introdução ao Trabalho Científico  30 2   

EPB I  30 2   

Prática Desportiva 30 2   

  

2ª Fase 

DISCIPLINAS C/H CRÉD PRÉ-REQUTSTTOS 

        

Pré-História Geral e do Brasil 60 4   

Filosofia da Educação  60 4 Filosofia Geral 

Psicologia da Educação  45 3 Psicologia Geral 

Sociologia da Educação  45 3 Sociologia Geral 

Antropologia Cultural I  45 3   

Introdução à Economia  30 2   

Geo-História 60 4   

Estatística  30 2 Elementos de Matemática 

Prática Desportiva 30 2   

  

3ª Fase 

DISCIPLINAS C/H CRÉD PRÉ-REQUTSTTOS 

        

História Antiga I (Oriente) 60 4   

História Antiga II (Ocidente) 60 4   

Filosofia da Ciência 45 3   



Introdução aos Estudos Históricos I  75 5   

Antropologia Cultural II 60 4 Antropologia Cultural I 

Introdução à Ciência Política 45 3   

EPB II 30 2   

Prática Desportiva 30 2   

  

4ª Fase 

DISCIPLINAS C/H CRÉD PRÉ-REQUTSTTOS 

        

História Medieval I (Oriente) 60 4   

História Medieval II (Ocidente) 60 4   

Introdução aos Estudos Históricos II  75 5 Introdução aos Estudos 
Históricos I 

História da Educação 60 4   

Economia Política 60 4   

História da Arte I (Geral) 60 4   

Prática Desportiva 30 2   

  

5ª Fase 

DISCIPLINAS C/H CRÉD PRÉ-REQUTSTTOS 

        

História Moderna I 75 5   

Historiografia I 60 4   

História da Cultura Ibérica 60 4   

Informática em Educação 45 3   

História Econômica Geral 75 5   

História da Arte II (Brasil) 60 4   

  



6ª Fase 

DISCIPLINAS C/H CRÉD PRÉ-REQUTSTTOS 

        

História Moderna II 75 5 História Moderna I 

História Moderna na África e Ásia 60 4   

História da América I 60 4   

História do Brasil I 60 4   

Historiografia II 60 4 Historiografia I 

Informática Aplicada à História 60 4   

        

        

  

7ª Fase 

DISCIPLINAS C/H CRÉD PRÉ-REQUTSTTOS 

        

História Contemporânea I 75 5   

História da América II 60 4 História da América I 

História do Brasil II 60 4 História do Brasil I 

História de Santa Catarina I 60 4   

História Econômica do Brasil 60 4   

Estrutura e Funcionamento do Ensino de 1° e 2° 
Graus 

60 4   

  

8ª Fase 

DISCIPLINAS C/H CRÉD PRÉ-REQUTSTTOS 

        

História Contemporânea II 75 5 História Contemporânea I 

História Contemporânea da Ásia e África 60 4   

História da América III 60 4 História da América II 



História do Brasil III 60 4 História do Brasil II 

História de Santa Catarina II 60 4 História de Santa Catarina I 

Didática Geral 60 4   

  

9ª Fase 

DISCIPLINAS C/H CRÉD PRÉ-REQUTSTTOS 

        

Didática Especial de Historia 90 6   

Prática de Ensino de História (Estágio 
Supervisionado) 

315 21 Todas as disciplinas das 
fases anteriores 

  

  

CARGA HORÁRIA: 

horas/aula créditos 

Disciplinas 3210 214 

Estágio Supervisionado 315 21 

TOTAL GERAL 3525 235 

  

1.4. Ementas das Disciplinas: 

Sugere-se a seguinte alteração, quanto à nomenclatura da disciplina: "Didática Especial de 
História", para "Didática Geral". Com respeito a essa disciplina, eliminar os temas referentes a 
"Conceitos-chave: educação, ensino, aprendizagem" e "Análise da comunicação e interação 
professor-aluno", temas estes que devem ser acrescentados em "Didática Geral" e "Manejo de 
Classe e Orientação da Disciplina em Classe", pois estão contidos no estudo da Interação 
Professor-Aluno". 

Ainda em "Didática Especial de História", complementar o item "Seleção e Uso de Material 
Didatico", com a expressão "Para o Ensino da Historia", devendo ser "Seleção e Uso de 
Material Didático para o Ensino da História". 

  

1.5. Novas Disciplinas para Departamentalização: 

  



Estudos Básicos: 

- Introdução à Economia 

- Elementos de Matemática 

- Filosofia da Ciência 

- Introdução à Ciência Política 

  

Estudos Especializados em Educação 

- Informática em Educação 

  

Estudos Géo-Históricos 

- História Moderna da África e da Ásia 

- Historiografia I e II 

- História da Cultura lbérica 

1.6. Previsão de Recursos: 

Humanos: 

Contratação, via concurso publico, de professores de 40 horas para 18 disciplinas na área de 
História, do Departamento de Estudos Géo-Históricos, o que significa, ao longo de todo o 
curso, 06 (seis) novos docentes para o Departamento, num total de 240h. Tais docentes 
deverão atuar no ensino, na pesquisa e na extensão e a sua contratação poderá se realizar no 
2° semestre de 1990, 1991 e 1992. 

Materiais: 

Há necessidade de novos títulos e/ou periódicos para o acervo bibliográfico, que deverão ser 
adquiridos conforme a verba disponível. Além disso, há necessidade, também, da aquisição de 
material didático, conforme projeto constante do processo. 

2. Recomenda-se ao Centro de Ciências da Educação proceder aos ajustamentos regimentais 
decorrentes. 

Florianópolis, 25 de maio de 1990 

  

  

Prof. Rogério Braz da Silva 

Reitor da UDESC 



  

  

  

  

  


